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 Hà Giang, ngày        tháng 3 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Rà soát các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội; xác định, xác định lại 

mức độ khuyết tật cho người khuyết tật trên địa bàn xã Hà Giang năm 2023 

  

          Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010; 

          Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do 

hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện; 

Thực hiện Công văn số 546/UBND-LĐTB&XH ngày 01/3/2023 của 

UBND huyện Hà Trung về việc kiểm tra, rà soát các đối tượng đang hưởng 

BTXH; việc xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho người khuyết tật. 

UBND xã  Hà Giang xây dựng Kế hoạch rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật 

cho đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã  Hà 

Giang cụ thể như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

- Lập danh sách đối tượng bảo trợ xã hội là người khuyết tật đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng để xác định lại mức độ khuyết tật và đối tượng người khuyết 

tật đề nghị xác định mức độ khuyết tật. 

- Thu thập đầy đủ các thông tin về người khuyết tật như dạng tật, mức độ 

khuyết tật, phân loại theo độ tuổi, giới tính, trình độ văn hóa, tình trạng việc làm, 

tình trạng nhà ở, nguyên nhân khuyết tật làm cơ sở xây dựng các kế hoạch, đề 

án, dự án giúp cho người khuyết tật các điều kiện phù hợp. 

2. Yêu cầu 

- Tạo mọi điều kiện để người khuyết tật được làm hồ sơ xác định mức độ 

khuyết tật, xác định lại mức độ khuyết tật, đổi, cấp lại giấy xác nhận khuyết tật 

theo quy định. 

- Hoạt động xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật phải được thực 

hiện trực tiếp với từng đối tượng; theo đúng quy trình hướng dẫn; đảm bảo công 

khai, dân chủ, có sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, giám sát của Hội đồng nhân dân; 

Mặt trận tổ quốc. Xác định đúng đối tượng, cập nhật đủ thông tin, phản ánh 

đúng dạng tật, mức độ khuyết tật của người khuyết tật. 

- Kết thúc rà soát, xác định, xác định lại mức độ khuyết tật, UBND xã 

phải lập được chính xác danh sách người khuyết tật theo dạng tật và mức độ 

khuyết tật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 
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- Rà soát các nhóm đối tượng đang hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng: Đối 

với những đối tượng đủ điểu kiện hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng nhưng chưa 

được hưởng, kịp thời hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ đề nghị hưởng theo quy 

định. Đối với những đối tượng không đủ điều kiện hưởng chế độ BTXH hàng 

tháng hoặc hưởng không đúng mức, hoàn thiện hồ sơ và có văn bản đề nghị 

UBND huyện cho thôi hưởng hoặc điều chỉnh mức hưởng đảm bảo quy định. 

- Người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng tình trạng bệnh tật điều 

trị đã thuyên giảm, không còn đủ điều kiện hưởng theo Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã 

hội quy định. 

2. Phạm vi 

Việc xác định lại mức độ khuyết tật được thực hiện do Hội đồng xác định 

mức độ khuyết tật và Hội đồng giám định y khoa: 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định dạng tật và mức độ 

khuyết tật cho người khuyết tật điều trị đã thuyên giảm, không còn đủ điều kiện 

hưởng theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao 

động thương binh và xã hội quy định. 

- Hội đồng giám định y khoa tỉnh khám giám định dạng tật, tỷ lệ tổn 

thương do bệnh, tật, mức độ khuyết tật với những trường hợp sau: 

          + Hội đồng xác định mức độ khuyết tật không đưa ra được kết luận về 

mức độ khuyết tật. 

          + Người khuyết tật hoặc đại diện hợp pháp của người khuyết tật không 

đồng ý với kết luận của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

     III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động Thương 

binh &xã hội 

- Phân loại đối tượng cần rà soát xác định, xác định lại mức độ khuyết tật 

theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội quy định và lập danh sách các đối tượng xác định, xác 

định lại dạng tật, mức độ khuyết tật; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ cho công tác xác 

định mức độ khuyết tật. 

- Thông báo đến các đối tượng thuộc diện phải xác định, xác định lại mức 

độ khuyết tật, đi khám và xin giấy xác nhận của cơ sở y tế từ tuyến tỉnh trở lên 

với thời gian là 15 ngày kể từ khi nhận được thông báo. 

2. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã 

- Xác định mức độ khuyết tật căn cứ vào hồ sơ của cơ quan y tế kết luận 

về bệnh, tật và quan sát trực tiếp đối tượng để xác định 06 dạng tật (Vận động; 

nghe nói; nhìn; thần kinh, tâm thần; trí tuệ; khác) và xác định 03 mức độ khuyết 

tật (đặc biệt nặng, nặng và nhẹ) của từng đối tượng, đồng thời kiểm tra mẫu đơn 

tự khai của đối tượng, thu thập thông tin từ cơ sở thôn, phản ảnh một cách trung 

thực khách quan, đảm bảo công bằng. 
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- Sau khi có kết luận về dạng tật và mức độ khuyết tật của các đối tượng 

thuộc đối tượng xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật thông báo trực tiếp 

cho đối tượng hoặc người nhà của đối tượng. Đồng thời niêm yết danh sách tại 

UBND xã, tại nhà văn hóa thôn và trên hệ thống truyền thanh cho toàn thể nhân 

dân được biết. 

- Đối với các trường hợp có đầy đủ giấy tờ của cơ sở y tế, nhưng Hội 

đồng xác định mức độ khuyết tật không thể đưa ra được kết luận về mức độ 

khuyết tật hoặc đưa ra kết luận cho các đối tượng mà không thống nhất với kết 

luận của hội đồng thì Hội đồng xác định mức độ khuyết tật sẽ cấp giấy giới thiệu 

đối tượng đến Hội đồng giám định y khoa tỉnh để khám giám định khuyết tật. 

3. Đối với người khuyết tật 

Tự khai thực trạng bệnh tật của bản thân theo mẫu đơn của Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động thương binh và xã 

hội và bổ sung bệnh án đang điều trị trong thời gian gần nhất (Trong vòng 15 

ngày). Sau 15 ngày, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã mời đối tượng lên 

để thẩm định trực tiếp tại phòng họp UBND xã. 

4. Đối các ông Trưởng thôn các thôn 

- Phản ánh tình hình thực tế của đối tượng khuyết tật đang sinh sống trên 

địa bàn thôn cho hội đồng nắm bắt đối tượng được chính xác hơn. 

- Sau khi có kết luận về dạng tật và mức độ khuyết tật của các đối tượng 

xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật, có trách nhiệm thông báo, niêm yết 

danh sách tại nhà văn hóa thôn cho toàn thể người dân trong thôn nắm được. 

          - Nắm bắt thông tin phản ảnh của người dân báo cáo về Hội đồng xác định 

mức độ khuyết tật của xã để kịp thời giải quyết. 

- Phát hiện, phát giác đối tượng hưởng không đúng chế độ người khuyết 

tật về UBND xã qua cán bộ chính sách, để Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 

kiểm tra, xác minh cắt giảm đối tượng theo quy định. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

     1. Thời gian: từ ngày 07/3/2023 đến ngày 31/3/2023. 

     2. Địa điểm: tại phòng họp UBND xã và hộ gia đình có người khuyết tật. 

         Trên đây là kế hoạch thực hiện rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội, xác 

định, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật đối với các đối tượng bảo trợ xã 

hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn xã  Hà Giang./. 

 

Nơi nhận:  
- TTr ĐU, HĐND xã (B/c); 
- Hội đồng XĐMĐKT xã (T/h); 

- Trưởng thôn các thôn (P/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Tống Văn Tuyên 
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